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Zeitgeschichtsforschung in der Bundesrepublik Deutschland bedeute-
te in den 1960er Jahren zunächst Erforschung des Nationalsozialismus 
und seiner Vorgeschichte. Der Wunsch einiger Zentrumspolitiker und 
jüngerer Historiker, den nationalsozialistischen Kirchenkampf wissen-
schaftlich vorbildlich zu erforschen, hat 1962 auch den entscheidenden 
Anstoß zur Gründung einer unabhängigen Einrichtung, der Kommis-
sion für Zeitgeschichte, gegeben. Gleichwohl reicht das Interesse der 
Kommission an der Erforschung der politischen und sozialen Geschich-
te des deutschen Katholizismus von Anfang an ins 19. Jahrhundert zu-
rück und schließt den Erfahrungsraum der Mitlebenden seitdem immer 
mit ein: zunächst die Zeit nach 1945 und im vereinigten Deutschland 
speziell auch die Geschichte des Katholizismus in der DDR.

Die in den verschiedenen Forschungsgebieten sehr unterschiedlichen 
Themen und Probleme erfordern eine interdisziplinäre Vielfalt im me-
thodischen und quellenmäßigen Zugang. In den letzten Jahren hat die 
»kirchliche Zeitgeschichte als ein zur Sozialgeschichte der Religion sich 
öffnender Forschungszweig« zunehmend auch den Prozess der Ver-
änderung der traditionellen katholischen Lebenswelt in den Blick ge-
nommen, in der »institutionalisierte Sinndeutung, verhaltensprägende 
Mentalität und individuelle Wertbeziehung« (Hans Günter Hockerts) 
eng miteinander verbunden waren. Die Forschungen der Kommission 
für Zeitgeschichte zur Geschichte von Religion und Kirche leisten in-
sofern auch einen wichtigen Beitrag zur modernen Politik und Gesell-
schaftsgeschichte der Bundesrepublik Deutschland und ihrer Tradi-
tionslinien.

Die »Blaue Reihe« ist seit dem Erscheinen ihres ersten Bandes im Jah-
re 1965 wegen ihres hohen wissenschaftlichen Standards in der Ge-
schichtswissenschaft zu einem Qualitätsbegriff geworden.

In der Reihe A: Quellen sind bisher 60 Bände erschienen, die nach dem 
Urteil der Forschung »nach Umfang, Reichtum und editorischer Quali-
tät kaum einen Vergleich in der Zeitgeschichte haben dürften«.

In der Reihe B: Forschungen liegen über 140 Bände vor.

In der Reihe C: Themen der kirchlichen Zeitgeschichte werden vor 
allem Tagungsbände im Taschenbuchformat publiziert, von denen die 
ersten drei Bände erschienen sind.

Weitere Bände sind in Vorbereitung.

www.kfzg.de



  4  .

Reihe A: Quellen

  1  	 Dieter Albrecht
Der Notenwechsel zwischen dem Heiligen Stuhl und der 
deutschen Reichsregierung,
I: Von der Ratifizierung des Reichskonkordats bis zur Enzykli-
ka »Mit brennender Sorge«

2. Aufl. 1974. XXVIII + 459 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79841-1

  2  	 Alfons Kupper
Staatliche Akten über die Reichskonkordatsverhandlungen 
1933

1969. (Digitale Version in Vorbereitung)

  3  	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
I: Regierungsbezirk Oberbayern

1966. XLVII + 395 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79843-5

  4  	 Burkhart Schneider
Die Briefe Pius’ XII. an die deutschen Bischöfe 1939 – 1944
In Zusammenarbeit mit Pierre Blet und Angelo Martini

1966. (Digitale Version in Vorbereitung)

  5  	 Bernhard Stasiewski
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 
1933 – 1945,
I: 1933 – 1934

1968. (Digitale Version in Vorbereitung)

  6/7  	Heinz Hürten
Deutsche Briefe 1934 – 1938. Ein Blatt der katholischen Emi-
gration,
I: 1934 – 1935

1969. LI + 733 Seiten, Leinen,

II: 1936 – 1938

1969. 1.186 Seiten, Leinen,
ISBN 978-3-506-79846-6



  5 

    8  	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
II: Regierungsbezirk Ober- und Mittelfranken

1967. XXXV + 527 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79848-0

    9  	 Rudolf Morsey
Die Protokolle der Reichstagsfraktion und des Fraktionsvor-
stands der Deutschen Zentrumspartei 1926 – 1933

1969. (Digitale Version in Vorbereitung)

  10  	 Dieter Albrecht
Der Notenwechsel zwischen dem Heiligen Stuhl und der 
deutschen Reichsregierung,
II: 1937 – 1945

1969. XXVII + 277 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79850-3

  11  	 Ludwig Volk
Kirchliche Akten über die Reichskonkordatsverhandlungen 
1933

1969. XXXIII + 386 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79851-0

  12  	 Heinz Boberach
Berichte des SD und der Gestapo über Kirchen und Kirchen-
volk in Deutschland 1934 – 1944

1971. (Digitale Version in Vorbereitung)

  13  	 Paul Kopf | Max Miller
Die Vertreibung von Bischof Joannes Baptista Sproll von 
Rottenburg 1938 – 1945
Dokumente zur Geschichte des kirchlichen Widerstands

1971. (Digitale Version in Vorbereitung)

  14  	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
III: Regierungsbezirk Schwaben

1971. XXIV + 285 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79854-1

  15  	 Friedrich Muckermann
Im Kampf zwischen zwei Epochen
Lebenserinnerungen
Bearbeitet und eingeleitet von Nikolaus Junk

3. Aufl. 1985. XVIII + 668 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79855-8



  6  .

  16  	 Walter Ziegler
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
IV: Regierungsbezirk Niederbayern und Oberpfalz 1933 – 1945

1973. XLIV + 415 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79856-5

  17  	 Ludwig Volk
Akten Kardinal Michael von Faulhabers 1917 – 1945,
I: 1917 – 1934

1975. (Digitale Version in Vorbereitung)

  18  	 Johannes Schauff
Das Wahlverhalten der deutschen Katholiken im Kaiserreich 
und in der Weimarer Republik
Herausgegeben von Rudolf Morsey

1975. X + 214 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79858-9

  19  	 Heinrich Brauns
Katholische Sozialpolitik im 20. Jahrhundert
Ausgewählte Aufsätze und Reden
Bearbeitet von Hubert Mockenhaupt

1976. VIII + 212 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79859-6

  20  	 Bernhard Stasiewski
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 
1933 – 1945,
II: 1934 – 1935

1976. (Digitale Version in Vorbereitung)

  21  	 Erwin Gatz
Akten zur preußischen Kirchenpolitik in den Bistümern Gne-
sen-Posen, Kulm und Ermland 1885 – 1914
Aus dem Politischen Archiv des Auswärtigen Amtes

1977. XCVIII + 284 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79861-9

  22  	 Erwin Gatz
Akten der Fuldaer Bischofskonferenz,
I: 1871 – 1887

1977. CXXIV + 789 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79862-6



  7 

  23  	 Josef Hofmann
Journalist in Republik, Diktatur und Besatzungszeit
Erinnerungen 1916 – 1947
Bearbeitet und eingeleitet von Rudolf Morsey

1977. 236 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79863-3

  24  	 Helmut Prantl
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
V: Regierungsbezirk Pfalz 1933 – 1940

1978. LXVIII + 346 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79864-0

  25  	 Bernhard Stasiewski
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 
1933 – 1945,
III: 1935 – 1936

1979. (Digitale Version in Vorbereitung)

  26  	 Ludwig Volk
Akten Kardinal Michael von Faulhabers 1917 – 1945,
II: 1935 – 1945

2. Aufl. 1984. (Digitale Version in Vorbereitung)

  27  	 Erwin Gatz
Akten der Fuldaer Bischofskonferenz,
II: 1888 – 1899

1979. LXXIV + 567 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79867-1

  28  	 Walter Adolph
Geheime Aufzeichnungen aus dem nationalsozialistischen 
Kirchenkampf 1935 – 1943
Bearbeitet von Ulrich von Hehl

4. Aufl. 1987. XLII + 310 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79868-8

  29  	 Dieter Albrecht
Der Notenwechsel zwischen dem Heiligen Stuhl und der 
deutschen Reichsregierung,
III: Der Notenwechsel und die Demarchen des Nuntius Orse-
nigo 1933 – 1945

1980. (Digitale Version in Vorbereitung)



  8  .

  30  	 Ludwig Volk
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 
1933 – 1945,
IV: 1936 – 1939

1981. (Digitale Version in Vorbereitung)

  31  	 Klaus Wittstadt
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
VI: Regierungsbezirk Unterfranken 1933 – 1944

1981. LVI + 266 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79871-8

  32  	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den Regierungspräsiden-
tenberichten 1933 – 1943,
VII: Ergänzungsband: Regierungsbezirke Oberbayern, Ober- 
und Mittelfranken, Schwaben 1943 – 1945

1981. XVIII + 80 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79872-5

  33  	 Rudolf Morsey | Karsten Ruppert
Die Protokolle der Reichstagsfraktion der Deutschen Zent-
rumspartei 1920 – 1925

1981. XLII + 718 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79873-2

  34  	 Ludwig Volk
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 
1933 – 1945,
V: 1940 – 1942

1983. XXXVIII + 1.018 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79874-9

  35  	 Hubert Jedin
Lebensbericht
Mit einem Dokumentenanhang
Herausgegeben von Konrad Repgen

3. Aufl. 1988. XIV + 306 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79875-6

  36  	 Hilarius Breitinger
Als Deutschenseelsorger in Posen und im Warthegau 
1934 – 1945
Erinnerungen

2. Aufl. 1986. XIV + 238 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79876-3



  9 

  37  	 Ulrich von Hehl | Christoph Kösters
Priester unter Hitlers Terror
Eine biographische und statistische Erhebung.

4., durchges. und erg. Aufl. 1998. Nur noch 3. Aufl. verfügbar! 
2 Bände, VIII + 1.984 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag (nur 
geschlossen beziehbar),
ISBN 978-3-506-79839-8

  38  	 Ludwig Volk
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 
1933 – 1945,
VI: 1943 – 1945

1985. XXXVIII + 961 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79878-7

  39  	 Erwin Gatz
Akten der Fuldaer Bischofskonferenz,
III: 1900 – 1919

1985. L + 362 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79879-4

  40  	 Hans-Josef Wollasch
Militärseelsorge im Ersten Weltkrieg
Das Kriegstagebuch des katholischen Feldgeistlichen Benedict 
Kreutz

1987. XCII + 220 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79880-0

  41  	 Joseph Edmund Jörg
Briefwechsel 1846 – 1901
Bearbeitet von Dieter Albrecht

1988. LX + 588 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79881-7

  42  	 Bischof Clemens August Graf von Galen
Akten, Briefe und Predigten 1933 – 1946
Bearbeitet von Peter Löffler

2., erw. und durchges. Aufl. 1996. (Digitale Version in Vorberei-
tung)

  43  	 Dietrich von Hildebrand
Memoiren und Aufsätze gegen den Nationalsozialismus 
1933 – 1938
Mit Alice von Hildebrand und Rudolf Ebneth herausgegeben von 
Ernst Wenisch

1994. XXXIV + 391 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79883-1



  10  .

  44  	 Antonia Leugers
Georg Angermaier 1913 – 1945
Katholischer Jurist zwischen nationalsozialistischem Regime 
und Kirche. Lebensbild und Tagebücher

1994. (Digitale Version in Vorbereitung)

  45  	 Ludwig Windthorst. Briefe 1834 – 1880
Bearbeitet von Hans-Georg Aschoff und Heinz-Jörg Heinrich

1995. (Digitale Version in Vorbereitung)

  46  	 Gabriele Clemens
Erziehung zu anständiger Unterhaltung
Das Theaterspiel in den katholischen Gesellen- und Arbeiterver-
einen im deutschen Kaiserreich
Eine Dokumentation

2000. 427 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-79886-2

  47  	 Ludwig Windthorst. Briefe 1881 – 1891
Um einen Nachtrag mit Briefen von 1834 bis 1880 ergänzt. Be-
arbeitet von Hans-Georg Aschoff

2002. XLI + 981 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-79888-6

  48  	 Heinz Hürten
Akten Kardinal Michael von Faulhabers,
III: 1945 – 1952

2002. XLVI + 745 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-79889-3

  49  	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945
DDR 1957 – 1961
Bearbeitet von Thomas Schulte-Umberg

2006. 1.053 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-79887-9

  50  	 Eugenio Pacelli
Die Lage der Kirche in Deutschland 1929
Deutsch und Italienisch
Bearbeitet von Hubert Wolf und Klaus Unterburger

2006. 287 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-75672-5



  11 

  51  	 Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1918 – 1933
Band I: 1918 – 1925
Band II: 1926 – 1933
Bearbeitet von Heinz Hürten

2007. XXXIV + 1.299 Seiten (Bd. 1 + 2), Leinen mit Schutzum-
schlag
ISBN 978-3-506-76402-7

  52  	 Peter Hermes
Meine Zeitgeschichte 1922 – 1987

2007. 342 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-76464-5

  53  	 Paulus van Husen 1891 – 1971
Lebenserinnerungen eines Juristen vom Kaiserreich bis zur 
Bundesrepublik Deutschland
Bearbeitet von Karl-Joseph Hummel unter Mitarbeit von Bern-
hard Frings

2010. LXVIII + 614 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-75687-9

  54  	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945
Westliche Besatzungszonen 1945 – 1947
Bearbeitet von Ulrich Helbach

2012. 764 Seiten (Bd. 1) + 731 Seiten (Bd. 2), 1 Karte, Leinen mit 
Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-72869-2

  55  	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945
Westliche Besatzungszonen und Gründung der Bundesrepub-
lik Deutschland 1948/1949
Bearbeitet von Annette Mertens

2010. 901 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-76887-2

  56  	 Fritz Gerlich – Ein Publizist gegen Hitler
Briefe und Akten 1930 – 1934
Bearbeitet von Rudolf Morsey

2010. 387 Seiten, 18 s/w + 9 farb. Abb., Leinen mit Schutzum-
schlag

IBSN 978-3-506-77012-7

  57  	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945
Bundesrepublik Deutschland 1956 – 1960
Bearbeitet von Heinz Hürten

2012. 1.109 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-77327-2



  12  .

  58  	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945
DDR 1951 – 1957
Bearbeitet von Christoph Kösters

2012. 923 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-77595-5

  59  	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945
Bundesrepublik Deutschland 1950–1955
Bearbeitet von Annette Mertens

2017. 996 Seiten, 6 s/w Tab., Festeinband mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-506-78723-1

  60  	 Vatikanische Quellen zum deutschen Gewerkschaftsstreit
Die bischöflichen Gutachten und die Entstehung der Enzykli-
ka »Singulari quadam« (1912)
Bearbeitet von Francesco Tacchi

2022. X + 196 Seiten, Festeinband
ISBN 978-3-506-79556-4



  13 

Reihe B: Forschungen

  1  	 Ludwig Volk
Der bayerische Episkopat und der Nationalsozialismus 
1930 – 1934

2. Aufl. 1966. XXII + 216 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79901-2

  2  	 Rudolf Pesch
Die kirchlich-politische Presse der Katholiken in der Rhein-
provinz vor 1848

1966. XXIX + 368 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79902-9

  3  	 Manfred Stadelhofer
Der Abbau der Kulturkampfgesetzgebung im Großherzogtum 
Baden 1878 – 1918

1969. XXIV + 429 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79903-6

  4  	 Dieter Golombek
Die politische Vorgeschichte des Preußenkonkordats 1929

1970. XXIV + 135 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79904-3

  5  	 Ludwig Volk
Das Reichskonkordat vom 20. Juli 1933
Von den Ansätzen in der Weimarer Republik bis zur Ratifizierung 
am 10. September 1933

1972. (Digitale Version in Vorbereitung)

  6  	 Hans Günter Hockerts
Die Sittlichkeitsprozesse gegen katholische Ordensangehöri-
ge und Priester 1936/1937
Eine Studie zur nationalsozialistischen Herrschaftstechnik und 
zum Kirchenkampf

1971. (Digitale Version in Vorbereitung)

  7  	 Christoph Weber
Kirchliche Politik zwischen Rom, Berlin und Trier 1876 – 1888
Die Beilegung des preußischen Kulturkampfes

1970. (Digitale Version in Vorbereitung)



  14  .

    8  	 Klaus Gotto
Die Wochenzeitung Junge Front/Michael
Eine Studie zum katholischen Selbstverständnis und zum Ver-
halten der jungen Kirche gegenüber dem Nationalsozialismus

1970. XXIV + 250 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79908-1

    9  	 Adolf M. Birke
Bischof Ketteler und der deutsche Liberalismus
Eine Untersuchung über das Verhältnis des liberalen Katholizis-
mus zum bürgerlichen Liberalismus in der Reichsgründungszeit

1971. XVIII + 135 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79909-8

  10  	 Adenauer-Studien
Herausgegeben von Rudolf Morsey und Konrad Repgen
I: Mit Beiträgen von Hans Maier, Rudolf Morsey, Eberhard 
Pikart und Hans-Peter Schwarz

1971. IX + 115 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79910-4

  11  	 Heinz Hürten
Waldemar Gurian
Ein Zeuge der Krise unserer Welt in der ersten Hälfte des 20. 
Jahrhunderts

1972. XXV + 182 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79911-1

  12  	 Klaus Steuber
Militärseelsorge in der Bundesrepublik Deutschland
Eine Untersuchung zum Verhältnis von Staat und Kirche

1972. (Digitale Version in Vorbereitung)

  13  	 Adenauer-Studien
Herausgegeben von Rudolf Morsey und Konrad Repgen
II: Wolfgang Wagner, Die Bundespräsidentenwahl 1959

1972. IX + 99 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79913-5

  14  	 Josef Becker
Liberaler Staat und Kirche in der Ära von Reichsgründung und 
Kulturkampf
Geschichte und Strukturen ihres Verhältnisses in Baden 
1860 – 1876

1973. (Digitale Version in Vorbereitung)



  15 

  15  	 Adenauer-Studien
Herausgegeben von Rudolf Morsey und Konrad Repgen
III: Untersuchungen und Dokumente zur Ostpolitik und Bio-
graphie. Mit Beiträgen von Klaus Gotto, Heinrich Krone, Hans 
Georg Lehmann, Rudolf Morsey, Jürgen Schwarz, Wolfgang 
Stump und Werner Weidenfeld

2. Aufl. 1974. VIII + 274 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79915-9

  16  	 Oswald Wachtling
Joseph Joos – Journalist, Arbeiterführer, Zentrumspolitiker
Politische Biographie 1878 – 1933

1974. (Digitale Version in Vorbereitung)

  17  	 Barbara Schellenberger
Katholische Jugend und Drittes Reich
Eine Geschichte des Katholischen Jungmännerverbandes 
1933 – 1939 unter besonderer Berücksichtigung der Rheinprovinz

1975. XXVII + 202 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79917-3

  18  	 Heinrich Küppers
Der Katholische Lehrerverband in der Übergangszeit von der 
Weimarer Republik zur Hitlerdiktatur
Zugleich ein Beitrag zur Geschichte des Volksschullehrerstandes

1975. XXX + 202 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79918-0

  19  	 Rudolf Ebneth
Die österreichische Wochenschrift »Der Christliche Stände-
staat«
Deutsche Emigration in Österreich 1933 – 1938

1976. XXVIII + 271 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79919-7

  20  	 Hans-Michael Körner
Staat und Kirche in Bayern 1886 – 1918

1977. XXVIII + 212 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79921-0

  21  	 Adenauer-Studien
Herausgegeben von Rudolf Morsey und Konrad Repgen
IV: Hugo Stehkämper, Konrad Adenauer als Katholikentags-
präsident 1922. Form und Grenze politischer Entscheidungs-
freiheit im katholischen Raum

1977. XVIII + 124 Seiten, Leinen
ISBN 978-3-506-79922-7



  16  .

  22  	 Raimund Baumgärtner
Weltanschauungskampf im Dritten Reich
Die Auseinandersetzung der Kirchen mit Alfred Rosenberg

1977. (Digitale Version in Vorbereitung)

  23  	 Ulrich von Hehl
Katholische Kirche und Nationalsozialismus im Erzbistum 
Köln 1933 – 1945

1977. (Digitale Version in Vorbereitung)

  24  	 Klaus J. Volkmann
Die Rechtsprechung staatlicher Gerichte in Kirchensachen 
1933 – 1945

1978. XL + 246 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79924-1

  25  	 Jürgen Aretz
Katholische Arbeiterbewegung und Nationalsozialismus
Der Verband katholischer Arbeiter- und Knappenvereine West-
deutschlands 1923 – 1945

2. Aufl. 1982. XXX + 258 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79925-8

  26  	 Horstwalter Heitzer
Der Volksverein für das katholische Deutschland im Kaiser-
reich 1890 – 1918

1979. LVIII + 334 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79926-5

  27  	 Heinz Mussinghoff
Theologische Fakultäten im Spannungsfeld von Staat und 
Kirche
Entstehung und Auslegung der Hochschulbestimmungen des 
Konkordats mit Preußen von 1929, dargelegt unter Berücksich-
tigung des Preußischen Statutenrechts und der Bestimmungen 
des Reichskonkordats

1979. (Digitale Version in Vorbereitung)

  28  	 Herbert Hömig
Das preußische Zentrum in der Weimarer Republik

1979. (Digitale Version in Vorbereitung)

  29  	 Hans Dieter Denk
Die christliche Arbeiterbewegung in Bayern bis zum Ersten 
Weltkrieg

1980. (Digitale Version in Vorbereitung)



  17 

  30  	 Burkhard van Schewick
Die katholische Kirche und die Entstehung der Verfassungen 
in Westdeutschland 1945 – 1950

1980. (Digitale Version in Vorbereitung)

  31  	 Winfried Becker
Georg von Hertling 1843 – 1919,
I: Jugend und Selbstfindung zwischen Romantik und Kultur-
kampf

1981. XXXVIII + 368 Seiten, Kt.
ISBN 978-3-506-79931-9

  32  	 Anselm Doering-Manteuffel
Katholizismus und Wiederbewaffnung
Die Haltung der deutschen Katholiken gegenüber der Wehrfrage 
1948 – 1955

1981. (Digitale Version in Vorbereitung)

  33  	 Martin Höllen
Heinrich Wienken, der »unpolitische« Kirchenpolitiker
Eine Biographie aus drei Epochen des deutschen Katholizismus

1981. (Digitale Version in Vorbereitung)
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